
Segunda-feira, 16 de

Agosto de 2021

Edição 911

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 296, DE 13 DE AGOSTO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 646.463,87 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + )............................................................................................646.463,87

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR  

10.302.0105.4283.0000 3.3.91.39.00 2044
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE 14 210 303 646.463,87

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.302.0105.4283.0000 3.3.90.39.00 1215
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE 14 210 303 -646.463,87

Anulação  ( - ).................................................................................................-    646.463,87

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos em 
13/08/2021.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO –

DECRETO Nº 297, DE 13 DE AGOSTO DE 2021 - LEI N.9029

O PREFEITO MUNICIPAL DE Campos dos Goytacazes - RJ, no uso de suas atribuições 
legais.

DECRETA:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 1.448.138,27 distribuídos nas seguintes dotações:

Suplementação ( + ).........................................................................................1.448.138,27

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2003.0000 3.3.90.30.00 694

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
DEFESA CIVIL 33 033 033 4.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2334.0000 3.3.90.39.00 2196

SECRETARIA 
MUNICIPAL 
DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E 
HABITAÇÃO 44 044 044 246.062,09

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.302.0105.4283.0000 3.3.91.93.00 2197
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE 33 033 033 372.640,38

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0082.4367.0000 3.3.90.30.00 1438

FUNDACAO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 647.818,10

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.301.0082.4367.0000 3.3.90.39.00 1442

FUNDACAO 
MUNICIPAL DE 
SAUDE 33 033 033 176.617,70

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2369.0000 3.3.90.14.00 1693

SECRETARIA 
MUN. DESENVOLV. 
ECONOMICO E 
TURISMO 33 033 033 1.000,00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:

Anulação:

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2314.0000 3.1.90.11.00 1991

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
E RECURSOS 
HUMANOS 33 033 033 -824.435,80

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

06.182.0110.2272.0000 3.3.90.39.00 711

SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
DEFESA CIVIL 33 033 033 -4.000,00

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0047.1924.0000 4.4.90.51.00 1844

SECRETARIA 
MUNICIPAL 
DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E 
HABITAÇÃO 44 044 044 -90.720,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0047.1909.0000 4.4.90.51.00 1863

SECRETARIA 
MUNICIPAL 
DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E 
HABITAÇÃO 44 044 044 -63.504,00

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

15.451.0047.1928.0000 4.4.90.51.00 1993

SECRETARIA 
MUNICIPAL 
DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E 
HABITAÇÃO 44 044 044 -91.838,09

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.122.0095.4170.0000 4.4.90.52.00 1151
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE 33 033 033 -313.076,70

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

10.302.0105.4283.0000 3.3.90.39.00 2143
FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE 33 033 033 -59.563,68

   

PROGRAMA DE 
TRABALHO CD FICHA

UNIDADE 
ORCAMENTARIA FONTE VALOR

04.122.0095.2369.0000 3.3.90.39.00 1697

SECRETARIA 
MUN. DESENVOLV. 
ECONOMICO E 
TURISMO 33 033 033 -1.000,00

Anulação  ( - ).................................................................................-    1.448.138,27

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 
em 13/08/2021.

WLADIMIR GAROTINHO
- PREFEITO –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 911 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 16 de agosto de 2021

Portaria Nº 1875/2021

CONSTITUI A COMISSÃO ESPECIAL PARA ESTUDO DA IMPLEMENTAÇÃO E 
OPERACIONALIZAÇÃO DOS EVENTOS DO VERÃO 2022.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor e;

CONSIDERANDO que o Município de Campos dos Goytacazes pretende contar com 
uma programação de fi m de ano, recebendo em sua sede e em seu balneário turistas 
vindos de Municípios vizinhos e outros estados, tornando-se imprescindível a necessidade 
de estudos para a coordenação das ações necessárias a proporcionar organização e 
segurança aos turistas, visitantes e munícipes; 

CONSIDERANDO que a constituição de um grupo especial de trabalho contribuirá para 
que o Município possa adotar as providências necessárias, em todas as suas áreas de 
atuação, seja na fi scalização, limpeza urbana, segurança, saúde, turismo e cultura, dentre 
outras, dando celeridade ao processo de preparação e realização da Temporada Verão 
2022, para recepcionar bem os turistas que visitam o município;

CONSIDERANDO a necessidade de planejamento para determinação dos protocolos de 
saúde a serem seguidos pela vigilância sanitária tendo em vista a pandemia de COVID-19.

RESOLVE:
Art. 1º - Fica instituída a comissão especial para elaboração de estudos para 

implementação e operacionalização dos eventos relacionados a temporada Verão 2022 no 
âmbito do Município de Campos dos Goytacazes.

Art. 2º - A Comissão Especial será integrada por:

I – 02 (dois) representantes da Câmara Municipal indicados Pelo Presidente;

II – 01 (um) representante do Gabinete do Prefeito;

III – 01 (um) representante da Subsecretaria de Atenção Básica e Vigilância Sanitária 
da Secretaria Municipal de Saúde;

IV - 01 (um) representante da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 
Turismo;

V - 01 (um) representante da Subsecretaria de Turismo;

Art. 3º - A Comissão Especial deverá se reunir em data e horário marcado pela Comissão 
para desenvolvimento das ações e apresentar um relatório.

Parágrafo único – Em caso de impossibilidade de comparecimento do membro, poderá 
o mesmo indicado um representante para substituí-lo na eventual ausência.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes (RJ), 11 de agosto de 2021.

Wladimir Garotinho
Prefeito

P!"#$"%$ N°1876/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 
001/2021, Rodrigo da Cruz Pinto, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o 
cargo em comissão de Diretor Regional, Símbolo DAS-3, com vigência a contar da data 
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 de agosto  de 2021.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

PROCESSO Nº 811/2021 (2021.204.000924-8-PA)

EDITAL Nº 18/2021 - CPSIA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Primeira Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito 
Administrativo, nomeada pela Portaria nº 080/2021, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua 
edição do dia 23 de março de 2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal 
nº 5247/91, promove, pelo presente edital, a citação de Micaela Maria Robaina Defanti, 
servidora pública, matrícula n° 15992, lotada na Secretaria Municipal de Educação, por 
se encontrar em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da última 
publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua 
Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa 
escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 811/2021, sob pena de revelia; 
acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que entender 
cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 11 de agosto de 2021

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

Guarda Civil Municipal

Portaria nº. 63/2021

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Convocar a servidora da Guarda Civil Municipal Nathália Barbosa de Freitas matrícula 

20128 a se apresentar no Setor de Assuntos Internos até o dia 16/08/2021 no horário de 
08hs às 16hs para tratar de assuntos pertinentes a questões profi ssionais.

Campos dos Goytacazes, 10 de agosto de 2021. 

WELLINGTON DE SOUZA LEVINO
Comandante da Guarda Civil Municipal

Secretaria Municipal de Segurança Publica

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 06/2021

Pelo presente Edital, convoca-se os Conselheiros integrantes da Câmara de Educação 
Infantil, a participarem de reuniões de estudos e elaboração de Pareceres, no período de 
18 de agosto de 2021 (quarta-feira) a 20 de agosto de 2021 (sexta-feira), no horário, das 09 
horas às 12 horas e das 13 horas às 17 horas, via web conferência, enviando os links das 
reuniões com antecedência para o e-mail dos Conselheiros, concernentes a:

1 - Pedidos de Desistência de funcionamento de Instituições de Ensino da Rede Privada 
com a Etapa Educação Infantil;

2 – Resposta a Consulta solicitada pelo Departamento de Supervisão Escolar / SEDUCT;
3 – Assuntos gerais. 

Marcelo Machado Feres
Presidente do Conselho Municipal de Educação

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0054/2021
PROCESSO Nº. 2021.205.400031-9-PR
ADESÃO (CARONA) A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, ORIUNDA DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 013/2020, DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DE SÃO PAULO – CINDESP.
CONTRATADA: JC DA SILVA SUPRIMENTOS PARA ESCRITÓRIO – ME.
CNPJ Nº. 26.193.511/0001-60

OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços, oriunda do Pregão Presencial nº 013/2020 
do Consórcio Público Intermunicipal de Inovação e Desenvolvimento do Estado de São 
Paulo – CINDESP, para aquisição de material de limpeza e higiene objetivando atender às 
demandas constantes de higiene e limpeza das unidades escolares, da sede da SEDUCT 
e do Conselho Municipal de Educação, conforme descrito no Termo de Referência e, em 
especial, conforme itens (01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18 
e 19) descritos no Termo de Adesão à Ata de Registro de Preços, e Notas de Empenho n° 
371/2021, n° 372/2021  e n° 373/2021.

VALOR GLOBAL: R$ 948.691,00 (novecentos e quarenta e oito mil, seiscentos e noventa 
e um reais).
FORMA DE PAGAMENTO: em até 30 (trinta) dias após a entrega e execução do objeto, 
mediante apresentação de nota fi scal que deverá ser emitida pela CONTRATADA.
PRAZO CONTRATUAL: o prazo de execução do objeto é até 29/12/2021.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 11/08/2021.

PUBLIQUE-SE.

Em 11 de agosto de 2021.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

Mat. nº 40.743

PORTARIA SMDHS Nº 24/2021

Considerando a Portaria nº 163 de 06 de maio de 2016 do Ministério das Cidades, que 
aprova o Manual de Instruções para seleção de Benefi ciários do Programa Nacional de 
Habitação Urbana (PNHU) no âmbito do Programa Minha Casa Minha Vida (PMCMV) em 
seu Capítulo I, subitens 4.11.3 e 5.2.3;

Considerando o item 8 do Manual de Instruções para seleção de Benefi ciários do 
Programa Nacional de Habitação Urbana (PNHU) que trata acerca da publicização dos 
resultados do referido programa;

Considerando a Portaria nº 41/2019 da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social de Campos dos Goytacazes que torna pública as diretrizes do processo 
de seleção e sorteio dos benefi ciários 772 unidades habitacionais no âmbito Programa 
Minha Casa Minha Vida- PMCMV, Empreendimentos Novo Horizonte I, II e III;

Considerando a Portaria nº 47/2019 da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social de Campos dos Goytacazes que torna pública a listagem dos candidatos 
selecionados para o Programa Minha Casa Minha Vida, empreendimentos Novo horizonte 
I, Novo horizonte II e Novo horizonte III e convocou os benefi ciários para comparecer à 
SMDHS para orientações quanto à necessidade de atualização do Cadastro Único;

Considerando o disposto no artigo 6º, I, da Lei de acesso a informação nº 12.527/11, 
que determina a divulgação de informações de interesse público.

Considerando que os candidatos abaixo listados são SUPLENTES e que poderão 
ocupar o lugar dos candidatos que se enquadrarem nas situações excludentes previstas no 
subitem 5.2.3 da Portaria 163 de 06 de maio de 2016 do Ministério das Cidades.

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social RESOLVE:

Art. 1º - Convocar em caráter de urgência, CHAMADA ÚNICA, para comparecerem 
a Secretaria de Desenvolvimento Humano e Social, no Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos na Travessa Santo Elias,s/nº Jardim Carioca, ao lado da 
Escola Luiz Sobral, nos dias e horários especifi cados, os candidatos a benefi ciários 
SUPLENTES da listagem em anexo, que possivelmente poderão substituir os candidatos 
que não tiverem suas pendências resolvidas dentro do prazo já estabelecido, portando os 
seguintes documentos originais e cópias do candidato (a) e do companheiro(a), caso tenha 
companheiro(a):
Ø CPF;

Ø RG;

Ø Cer  dão de casamento ou nascimento;

Ø Laudo médico com CID (no caso de pessoas com defi ciência ou na composição);

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 911 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 16 de agosto de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Ø Comprovante de residência em nome do � tular ou do companheir(a);

Ø Comprovante de renda, caso tenha renda comprovada;

Ø Nº do NIS do � tular e do companheiro(a).

Art. 2º- Os candidatos suplentes que não comparecem, serão subs� tuídos ordenadamente por 

grupo, na sequência em que foi sorteado e hierarquizado.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 13 de Agosto de 2021

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula: 40.442

Nome CPF Grupo

Dia: 17/08/2021 de 9 as 17h 

Alex Júnio Ponciano da Fonseca 174******94 3

Aline Bueno da Silva 172******50 3

Amaro de Souza Dutra 039******37 3

Ana Carolina Rodrigues Monteiro Ribeiro 122******81 3

Ana Julia Bento Da Silva 129******20 3

Ana Kelly Adriana Horácio 116******05 3

Ana Lúcia Gomes de Andrade 130******36 3

Ana Paula de Souza Silva 197******09 3

Ana Viana da Silva de Paula 030******26 3

Angelica Belmiro de Matos 161******66 3

Angélica da Conceição Barreto 062******48 3

Anna Cristina da Silva Faria 058******80 3

Anna Luiza Rodrigues de Almeida 186******81 3

Bianca da Silva Crespo 154******70 3

Bruna da Silva Páz 163******16 3

Bruna Machado Rocha 121******00 3

Carine Nascimento Alves 126******28 3

Carla Beatriz Gomes Campos 055******90 3

Cecilia Martins da Silva 088******67 3

Celmo de Souza Gomes 731******15 3

Cícera Tenorio Tavares 113******86 3

Claudiana Crispim de Souza 182******38 3

Cosme Junio Ferreira Madeira 087******41 3

Cristiana Francisco Severiano Pessanha 127******66 3

Cristiane Carneiro Tavares 079******18 3

Cristiano Pessanha Gomes 051******39 3

Damiana Soares Dos Santos 138******21 3

Daniele Almeida Trindade 137******26 3

Daniele Guedes Rodrigues 175******81 3

Danielly Crizanto da Silva 154******11 3

Dayana Barreto Monção 136******80 3

Debora de Oliveira Ferreira 171******33 3

Deise Fernandes Viana 149******96 3

Deiziane Joaquim da Silva 154******19 3

Denis Luiz de Oliveira 057******32 3

Dirlian Guindani Nazário 150******74 3

Djinane Cristina Gonçalves dos Santos 127******98 3

Édila Cristina Souza Silva 145******55 3

Edson do Carmo Gomes 017******70 3

Eduardo da Conceição dos Santos Filho 130******33 3

Elaine dos Santos Maciel 062******22 3

Elda dos Santos Silva 101******51 3

Eliane Francisco Lopes Silva 083******08 3

Ericson Evilázio Rangel Francisco Junior 077******36 3

Estefânia Alves de Castro 173******44 3

Euziete Dunga Medeiros 098******96 3

Fabricio da Silva Marcelino 150******13 3

Fernanda Rangel dos Santos 145******52 3

Flavia Alves Francisco 096******33 3

Franciele Campos Gomes 140******69 3

Francielen Sousa da Silva 155******11 3

Francielly Almeida Joaquim Lopes 105******07 3

Francimara Carvalho Francisco 176******64 3

Gabriely Azeredo Ribeiro 136******40 3

Geruza Ribeiro Boa Morte Barreto Bernardo 103******06 3

Gleiciele Genazio dos Santos 156******50 3

Helio Miranda Lopes 018******90 3

Iara Batista Caetano 129******48 3

Ideilza Silva de Souza 094******95 3

Isabel Cristina Figueiredo Nogueira 121******78 3

Jamilce Barreto Monção 139******17 3

Janaina Cristina Barbosa Gama 172******66 3

Jaqueline Abreu Terra 150******80 3

Jeane Soares Santos 126******82 3

Jessica Almeida de Oliveira 170******03 3

Jessica Maiara Pereira de Souza 117******40 3

Jéssika Gomes dos Santos 120******13 3

Jocilene Oliveira de Souza 120******21 3

Jocivaldo Faria Ferreira 017******63 3

Joilson Silva de Mattos 023******39 3

José Luiz de Oliveira 028******77 3

Josilane Soares Rodrigues 120******30 3

Julia Mesquita Soares 163******65 3

Juliana Barros Seabra 060******46 3

Juliana da Silva Custodio 151******00 3

Juliana Soares Gonçalves 129******97 3

Karina Valerio de Jesus 156******06 3

Katiany dos Santos Silva 166******80 3

Ketelem Francisco Aprigio 142******00 3

Leandra Barcellos da Silva 166******48 3

Leonardo Gomes Pessanha 158******63 3

Liane de Almeida 137******82 3

Lourdes Cristina Miranda de Araujo 878******00 3

Madalena Ribeiro Jurdino de Oliveira 119******98 3

Marcelo Pacheco Cristino Junior 173******55 3

Marcelo Ribeiro Paulino 017******26 3

Maria Alice de Souza Batista 169******88 3

Maria da Penha Cariolana 114******35 3

Maria Herli Carneiro 007******41 3

Maria José Bueno de Souza 072******30 3

Maria Vitória Reis da Fonseca 122******41 3

Marilene Alves 061******93 3

Micaelli Reis Campos 187******02 3

Michele Almeida Trindade 136******20 3

Michele Brito da Conceição de Souza 181******16 3

Milena Mariano Ferreira 061******73 3

Miriam Rosa Mendes 118******01 3

Monique Gomes 127******83 3

Dia: 18/08/2021 de 9 as 17h 

Monique Oliveira Cristiano 140******44 3

Nádia Fernandes dos Santos 102******79 3

Natalia Silva de Almeida 138******74 3

Natalicia Justo Moraes 110******35 3

Nathália da Silva Gomes Severo 113******30 3

Naynara Hermogenio da Costa 131******76 3

Nazaré de Jesus Luiz 086******78 3

Patricia Neto Cordeiro 139******97 3

Paula Cristina Gomes Alves 132******80 3

Paula Roberta Alves da Silva 156******60 3

Paulo Victor Pereira Soares 178******08 3

Pollyana Rayssa de Souza dos Passos 188******59 3

Queren Gama Cordeiro da Silva 172******27 3

Rafaela Almeida Florêncio 064******58 3

Rafaela Nunes Moraes da Silva 149******50 3

Raphael Gomes De Abreu Cardoso 121******00 3

Raylane Annanias Barbosa 177******61 3

Rayssa da Silva de Souza 157******81 3

Regilane Faria de Araújo Souza 147******37 3

Renildo Moreira Barcellos 007******80 3

Roberta Pereira Carvalho 159******81 3

Rodrigo Cardoso Maurício 059******69 3

Romario Heleno 802******72 3

Rosangela Pimentel da Silva Gama 160******96 3

Rosenilda de Carvalho Rosa 120******92 3

Sabrina de Souza Oliveira 131******01 3

Sales Teixeira da Silva 007******06 3

Sandra Marcia Ferreira Francisco 030******20 3

Sara Willemen Santos 189******63 3

Selma Ribeiro de Souza 039******38 3



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 911 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 16 de agosto de 2021

Sharlany dos Santos Firmino Gomes 176******10 3

Sheila dos Santos Moreira de Oliveira 086******38 3

Stéphanie Marcela Matias de Moraes 172******74 3

Tainara Santos Vilacio 147******94 3

Tamires Rosa Martins 154******07 3

Tayara Romeu dos Santos 165******18 3

Tayná Joventino da Silva 175******27 3

Thainá da Silva Gomes 167******21 3

Thais de Souza Carmo 184******89 3

Thaís Mendes da Cruz 141******95 3

Thaís Ribeiro Azeredo 152******26 3

Thaís Rodrigues dos Santos 061******56 3

Thayrini Pinto Alves 150******43 3

Valdirene Cruz Costa 119******80 3

Valéria Gomes Maciel 097******85 3

Vanessa da Silva 178******92 3

Vanessa Laurindo Crisanto 115******40 3

Vânia Alves do Nascimento 094******22 3

Walkiria Santos Silva 132******07 3

Wellington Valoz Gomes 111******79 3

Wesllane do Espirito Santo Matias 158******40 3

Willians Martins 017******98 3

Alaiza de Azevedo Gomes 125******14 2

Alciene Carvalho da Conceição 083******90 2

Alessandra Menezes Almeida 120******30 2

Alessandra Peixoto Chacar das Dôres 096******09 2

Alessandra Pessanha Alves 095******41 2

Alice Cristina Lima Gomes 113******40 2

Aline da Silva Rodrigues 135******09 2

Aline dos Santos 036******45 2

Aline dos Santos Lima 111******32 2

Alzira Carlos de Oliveira 078******79 2

Amanda de Freitas Barreto 170******96 2

Amária Silveste Chagas 126******16 2

Ana Mara de Oliveira 078******32 2

Ana Maria da Silva Santos 118******50 2

Ana Paula da Conceição Peixoto Casanova 017******02 2

Ana Paula da Cruz Custódio 121******01 2

Ana Paula da Silva de Souza 170******97 2

Ana Paula dos Santos Miguel 045******65 2

Ana Paula dos Santos Ribeiro 097******09 2

Ana Paula Hilária Alves de Souza 122******56 2

Beatriz Martins Fernandes 101******05 2

Beatriz Valiongo da Silva e Silva 086******27 2

Benedita da Silva Domingos 954******87 2

Benilza de Carvalho Pinheiro 120******63 2

Bianca Firmo Anacleto 123******77 2

Bruna Ferreira Da Silva 121******88 2

Camila Andrade de Oliveira 166******50 2

Camila Bastos de Carvalho Floriano 154******98 2

Camila da Silva Caetano 145******21 2

Camila Dias Ramos 058******51 2

Camila Ferreira Inácio 184******02 2

Camila Machado Gomes 165******18 2

Camila Silva Pessanha 147******08 2

Carina da Silva Marcelino 116******79 2

Carina Justina Silva 164******25 2

Carina Nogueira Pereira 131******46 2

Carine da Silva da Conceição 123******30 2

Carla dos Santos Duarte 186******74 2

Carla Regiane de Lemos Cruz 175******50 2

Carla Ribeiro Rangel 088******10 2

Carmen Lucia Gomes da Conceição Lemos 679******53 2

Carolina Tavares Silva 117******05 2

Caroline dos Santos da Cruz 126******30 2

Caroline Priscila Ribeiro dos Santos 160******70 2

Cassia Alves Martins 146******70 2

Cátia Silene de Moura 108******00 2

Celeste Ferreira Faria 083******60 2

Celma Gomes dos Santos 030******70 2

Chaiane Rangel Luiz 133******23 2

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0074/2021
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 005-A/2020.
PROCESSO: 2020.099.000035-3-PR.
OBJETO: Aquisição de fi ltros para remoção de leucócitos, para atender a demanda do 
Hemocentro Regional de Campos, que integra a estrutura da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: CINCO CONFIANÇA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
CNPJ: 05.075.964/0001-12.
VALOR TOTAL: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: De acordo com a entrega.
PRAZO DO CONTRATO: 03 (três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 07/05/2021

Campos dos Goytacazes, 28 de julho de 2021

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO ADITIVO Nº. 001 – PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO NÚMERO: 0049/2020.
FATO GERADOR: Pregão Presencial n°. 026/2019.
PROCESSO: 2019.099.000098-3-PR.
OBJETO: Prestação de serviços contínuos de locação de dois tanques criogênicos com 
fornecimento de oxigênio líquido e locação de equipamentos de geração de ar comprimido 
e vácuo clínico, com instalação (lote 02) nas unidades da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA.
CNPJ: 00.331.788/0006-23.
VALOR TOTAL:R$ 135.600,00 (cento e trinta e cinco mil e seiscentos reais).
PRAZO DO CONTRATO: 12 (doze) meses.
PRAZO DA VIGÊNCIA: 26/04/2021 a 25/04/2022. 
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 26/04/2021.

Campos dos Goytacazes, 26 de abril de 2021

Marcos da Silva Gonçalves
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Comissão Permanente de Licitação

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, HOMOLOGA os atos praticados no processo nº. 2021.205.400016-
6-PR, Tomada de Preços nº. 002/2021, e, em conseqüência, ADJUDICA o seu 
objeto, “complementação da obra de construção da Escola de Ponta da Lama – 

Modelo 05 – Ponta da Lama - Campos dos Goytacazes/RJ”, à licitante vencedora 
SHARON EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTD, inscrita no CNPJ sob o nº. 
07.966.031/0001-40, com o valor total de R$ 276.162,31 (duzentos e setenta e seis mil, 
cento e sessenta e dois reais e trinta e um centavos).

PUBLIQUE-SE.

Em, 11 de agosto de 2021. 

JORGE WILLIAM PEREIRA CABRAL
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Matrícula n° 40.774

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, “in fi ne”, com fulcro no art. 4º, da Lei nº 
10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará 
realizar a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 007/2021, conforme discriminado 
abaixo:

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
manutenção corretiva e evolutiva de Sistema de Gestão de Saúde Pública de 
propriedade da Secretaria Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, 
compreendendo implantação, treinamento em novas versões, suporte, 
desenvolvimento e implantação de novas funcionalidades e toda infraestrutura 
tecnológica necessária para o perfeito funcionamento do Sistema, com todas as 
suas funcionalidades em ambiente Web.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 26 de agosto de 
2021, às 10h (dez horas).

O Edital, na íntegra, está disponível para download através do site ofi cial da PMCG, a 
saber, https://campos.rj.gov.br/licitacoes.php ou poderá ser adquirido na sede da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo 
Furtado n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, telefones nº (22) 98175-
2073/98175-0911, no horário das 9h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município 
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel 
timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pacote de papel A4 com 500 folhas (referência 
Report ou similar).

Campos dos Goytacazes, 13 de agosto de 2021.

Marcelo Marins Ferreira Monteiro
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 911 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 16 de agosto de 2021

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 008/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
SRP nº 008/2021, processo nº 2021.206.000013-2-PR, cujo objeto é o r egistro de preços 
para futura e eventual aquisição de materiais e ferramentas de obras para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, período de 4 
(quatro) meses, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do 
seu objeto à licitante LUCDAN COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE CIMENTO E MATERIAL 
DE CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 08.773.745/0001-03, vencedora 
do registro do item 02 da proposta comercial do pregão em tela.

Outrossim, registre-se que os itens 01, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29 e 30 da proposta comercial foram 
considerados frustrados.

PUBLIQUE-SE.

Em 11 de agosto de 2021.

Jorge Willian Pereira Cabral
= Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura =

(Republicado por ter saído com incorreção)

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 002/2021

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
SRP nº 002/2021, processo nº 2021.099.000041-7-PR, cujo objeto é o registro de preços 
para futura e eventual aquisição de fi ltros para remoção de leucócitos, para atender 
as demandas oriundas do Hemocentro Regional de Campos, que integra a estrutura 
da Fundação Municipal de Saúde do município de Campos dos Goytacazes-RJ, 
período de 12 (doze) meses, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com 
adjudicação do seu objeto à licitante vencedora do pregão em tela, a saber:

- MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) 
sob nº. 02.956.455/0001-00 dos registros nos itens 01 e 02.

PUBLIQUE-SE.

Em, 30 de julho de 2021.

Adelsir Barreto Soares
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 002/2021

A Fundação Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 31.506.306/0001-48, com sede na Rua Rocha Leão, nº. 02 - Bairro Caju - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público os itens referente à Ata de Registro de Preços nº 008/21, relacionada ao Pregão Presencial SRP nº 002/2021, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual 

aquisição de fi ltros para remoção de leucócitos, para atender as demandas oriundas do Hemocentro Regional de Campos, que integra a estrutura da Fundação Municipal de Saúde do 
município de Campos  dos Goytacazes-RJ, durante o período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM
DESCRIÇÃO(Conforme especifi cações 
do item 4 do Termo de Referência) QUANT. UNID. MARCA

VALOR 
UNITÁRIO EMPRESA VENCEDORA

1                               Cota 
principal  (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

Filtro para remoção de leucócitos em 
bancada (uso adulto); 576 UNIDADE NANJING SHUANGWEI R$ 100,00

 MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 02.956.455/0001-00

2                             Cota 
reservada  (art. 48, III, 
LC nº 123/06)

Filtro para remoção de leucócitos em 
bancada (uso adulto); 144 UNIDADE NANJING SHUANGWEI R$ 100,00

MARTELL COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 02.956.455/0001-00

3
Item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Filtro para remoção de leucócitos em 
concentrado de plaquetas; 120 UNIDADE *Frustrado

*Frustrado uma vez que não acudiram interessados que estivessem enquadrados na LC 123/06.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 30 de julho de 2021.

Adelsir Barreto Soares
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Câmara Municipal

ATO EXECUTIVO Nº 0061/2021

A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas 
atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 11, § 1º da Lei Municipal n.º 8.486/2013, que 
estabelece a estrutura Organizacional da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes 
e autoriza a Mesa Diretora a desmembrar até 3 (três) cargos comissionados de Assessor 
Político da estrutura de cada Gabinete de Vereador;

CONSIDERANDO a solicitação do Vereador Anderson Rangel Borges, por meio do 
Memorando n.º 011/2021-CMCG requerendo o desmembramento de 01 (um) cargo de As-
sessor Político de Gabinete – CC1, sem aumento de despesa;

CONSIDERANDO que o memorando nº 635/2021 oriundo da Folha de Pagamento des-
taca a necessidade de Ato Executivo para concretização do desmembramento solicitado;

RESOLVE:
Autorizar a solicitação de desmembramento requerida pelo Vereador Anderson Rangel 

Borges, sem aumento de despesa para esta Câmara de Vereadores e com efeitos a contar 
de 03/08/2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de agosto de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes. 

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
- Presidente –

MAICON SILVA DA CRUZ
- 1º Vice-Presidente –

BRUNO CORDEIRO VIANNA
- 2º Vice-Presidente -

WOLUSTON GOMES CELESTINO
- 1º Secretário -

ANDERSON RANGEL BORGES
- 2º Secretário –

PORTARIA Nº 0528/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Antonio Carlos Crespo de Lacerda, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Político de Comissão Permanente do Gabinete do 
Vereador Bruno Fernando Santos de Azevedo, Símbolo CC-2, a partir de 03 de agosto de 
2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de agosto de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0529/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Gilmar Nogueira Pessanha, para exercer o cargo de provimen-
to em comissão de Assessor Político de Comissão Permanente do Gabinete do Vereador 
Diego Dias Batista, Símbolo CC-2, a partir de 02 de agosto de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 10 de agosto de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0530/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0211/2021 que nomeou Leila Mara Car-
valho Gomes, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política de 
Comissão Permanente do Gabinete do Vereador Anderson Rangel Borges, Símbolo CC-2, 
com vigência a partir de 02 de agosto de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de agosto de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0531/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0227/2021 que nomeou Gabriel Macedo 
Ammar, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor Político do Gabinete 
do Vereador Anderson Rangel Borges, Símbolo CC-1, com vigência a partir de 02 de agosto 
de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 11 de agosto de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 911 - Campos dos Goytacazes

Segunda-feira, 16 de agosto de 2021

PORTARIA Nº 0532/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Victor Angelo Lyrio Barreto, para exercer o cargo de provimen-
to em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Bruno Cordeiro Vianna, 
Símbolo CC-1, com vigência a contar de  03 de agosto de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de agosto de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0533/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Sergio Luiz Gomes Fagundes, para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Chefe do Gabinete do Vereador Bruno Cordeiro Vianna,  Símbolo 
CC-1, com vigência a contar de  03 de agosto de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de agosto de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0534/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem efeito a Portaria nº 0056/2021 que nomeou Fátima Machado 
da Silva, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política do Gabi-
nete do Vereador Helio Montezano de Oliveira Neto, Símbolo CC-1 – N3, com vigência a 
partir de 02 de agosto de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de agosto de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0535/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Isabela de Azeredo Gomes Viana Ramos, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Helio Monte-
zano de Oliveira Neto, Símbolo CC-1 – N3, com vigência a partir de 03 de agosto de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de agosto de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0536/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Matheus Pereira Soares, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Anderson Rangel Borges, Sím-
bolo CC-1 – N3, com vigência a partir de 03 de agosto de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de agosto de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0537/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Fernanda da Silva Gomes Cardoso, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Anderson Rangel 
Borges, Símbolo CC-1 – N3, com vigência a partir de 03 de agosto de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de agosto de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0538/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Marcos Vinicio Rocha da Silva, para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Anderson Rangel Bor-
ges, Símbolo CC-1 – N3, com vigência a partir de 03 de agosto de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de agosto de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

PORTARIA Nº 0539/2021

O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes,  Estado do Rio de 
Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e pelo 
Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Gabriel Macedo Ammar, para exercer o cargo de provimento 
em comissão de Assessor Político de Comissão Permanente do Gabinete do Vereador 
Anderson Rangel Borges, Símbolo CC-2, com vigência a partir de 03 de agosto de 2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 12 de agosto de 2021, 344º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da cria-
ção da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

FABIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
– Presidente –

EXTRATO DE CONTRATO –1º TERMO ADITIVO

Processo nº 091/2020.
Pregão Presencial nº 014/2020.
Contrato nº 025/2020.
Objeto: PRORROGAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE SUPORTE E APOIO DE GESTÃO DA APLICAÇÃO DA CONTABILIDADE 
PÚBLICA E ORÇAMENTÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES.
Contratada: M.J.C. DA HORA ME
CNPJ: 09.425.874/0001-65.
Valor Global: R$ 93.450,00 (Noventa e três mil e quatrocentos e cinquenta reais).
Vigência: 12 (doze) meses, a partir de 04/08/2021 a 03/08/2022.
Data de assinatura: 30/07/2021.
Dotação: P.T. 10112200952724.
Despesa: N. D. 339039. 
Fiscal: Patrícia de Souza Manhães.
Gestor(a): Jairo Baltazar Vieira .

Campos dos Goytacazes, 30 de julho de 2021, 344º da Vila de São Salvador dos Campos 
e 186º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 369º da criação da Câmara Municipal de 

Campos dos Goytacazes

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Presidente da CMCG


		2021-08-14T18:47:34-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




